
 

Académie suisse des sciences humaines et sociales (ASSH) 
Inventaire des trouvailles monétaires suisses (ITMS) 

BULLETIN IFS ITMS IRMS 

4 

1997 

Ont collaboré à ce fascicule : 

A.-F. AUBERSON FASEL (Fribourg), H. BREM (Thurgau), M. CAMPAGNOLO (Genève),  
H. DOPPLER (Aargau), S. DOSWALD (Zug), S. FREY-KUPPER (Bern ; Solothurn), A. 
GEISER (Vaud), J. GOLL (Müstair), G. HELMIG (Basel-Stadt), F. E. KOENIG (Avenches), 
A. LIVER (Graubünden), J. MANSER (Luzern), U. MAYR (Liechtenstein), H. MIÉVILLE 

(Neuchâtel), M. PETER (Augusta Raurica), I. PLAN (Genève), N. QUADRI (Ticino), J. 
RAGETH (Graubünden), F. ROSSI (Vaud), F. SCHIFFERDECKER (Jura), C. SPIESS (Basel-
Land), F. WIBLÉ (Valais), B. ZÄCH (St. Gallen ; Zürich), G. ZOLLER (Genève). 

Adresses : 

Inventaire des trouvailles monétaires suisses  –  Inventar der Fundmünzen der 
Schweiz 
 

Case postale 356  Hardturmstrasse 185 
CH – 1000 Lausanne 17 CH – 8005 Zürich 
Tél. (41) 21 312 47 56 Tel. (41) 1 272 93 10 
Fax (41) 21 320 08 47 Fax (41) 1 272 94 58 

Suzanne Frey-Kupper – Gilles Perret Luisa Bertolaccini 
Olivier F. Dubuis – Françoise Abriel Rahel Warburton 

Rédaction, traductions, Zentrale Datenbank 
composition et distribution für Münzfunde 

Imprimé par les Presses centrales, Lausanne 1997 Prix : FS 10.-- 
Couverture : Création KA, Chavannes-près-Renens  
ISSN 1024-1663  
© Inventaire des trouvailles monétaires suisses (ITMS) 
Tous droits de traduction, d'adaptation et de reproduction 
(intégrales ou partielles), par tous procédés, réservés pour tous pays 
 
 
Publié avec le soutien de la Société suisse de numismatique (SSN) 



 
 

 

Mode d’utilisation 

L'organisation du matériel : le code CSI 

L'ordonnance du matériel est déterminée par le code suisse d'inventaire (CSI) com-
posé de trois parties : 

1. Le numéro de commune : 
 Le premier nombre (4 chiffres au maximum) indique la commune dans laquelle 

l'objet est découvert. Il correspond au numéro de la liste officielle des communes 
de la Suisse1, liste organisée par canton, puis alphabétiquement par district et 
commune. 

 Une trouvaille attribuable à un canton, mais dont la commune de découverte est 
indéterminée, reçoit un numéro artificiel propre au canton. 

2. Le numéro de site et de complexe : 

 Ce numéro désigne le lieu exact de découverte d'un objet. Il s'agit d'un nombre déci-
mal dont la partie précédant le point précise le site, le lieu-dit ou l'adresse. La partie 
décimale met en évidence une unité de fouille plus restreinte, un complexe (p. ex. un 
trésor, une tombe, un ensemble stratigraphique). 

 Ce dernier nombre permet également de saisir, pour un même site, des trouvailles 
chronologiquement échelonnées. A titre d'exemple, un premier ensemble (ou pièce) 
mis au jour portera l'extension « 1 » après le point ; en cas de nouvelle découverte, 
l’extension deviendra « 2 », « 3 » etc. 

 Si la commune de la trouvaille est connue, mais pas le lieu exact, le numéro de site est 
remplacé par 0. La partie décimale respecte la règle décrite ci-dessus. 

 

 

Exemples no de commune no de site no de complexe 

6002-1.4 6002 1 4 
 Brig-Glis Gamsen-Waldmatte tombe 4 

2939-1.1 2939 1 1 
 Schaffhouse St. Johann trouvaille isolée 1971 

 

 

                                                     
 1 Liste officielle des communes de la Suisse éditée par l'Office fédéral de la statistique, Berne 1986. 

Les modifications de noms, de numéros ou d'appartenance politique sont régulièrement an-
noncées par le même Office (voir mutations 1-35). 



2 BULLETIN  ITMS  4 

 

 

 

Trouvailles 1996 

La première partie du bulletin présente les trouvailles monétaires réalisées en 1996. 
Chaque entrée mentionne la commune et le site. Suivent les indications sur la nature de la 
trouvaille, du site et de la découverte. Les années de découverte sont précisées lorsque la 
fouille a débuté avant 1996 et que le nombre de monnaies trouvées pendant cette année 
n’a pas encore été établi. La notion « recherche archéologique » englobe également les 
sondages et les études de bâtiment. 

L’ensemble des objets numismatiques (total) est, si possible, ventilé en : 

A monnaies antiques (jusqu’à 498 ap. J.-C.), 

MA monnaies médiévales (499 à 1500 env.), 

TM monnaies modernes et contemporaines (1500 env. à aujourd’hui), 

AO autres objets (jetons, médailles, méréaux etc. de toutes les époques). 

Une différence entre la somme des nombres indiqués sous ces quatre rubriques et le 
total révèle la quantité d’objets chronologiquement ou qualitativement indéterminés. 

Les références bibliographiques sans indications particulières se rapportent aux monnaies 
et autres objets publiés de manière exhaustive. Par contre, la remarque « fouilles » signale 
une référence relative à l’ensemble du site. En outre, « ment. » précise que la référence ne 
contient qu’une mention sommaire de la découverte. 

Bibliographie 1996 

La partie bibliographique du bulletin dresse la liste des publications parues en 1996 
ayant trait aux trouvailles monétaires de la Suisse ou du Liechtenstein. Les informations 
sont présentées sous la même forme que les découvertes récentes. Une trouvaille réalisée 
et publiée au cours de la même année ne figure que sous la rubrique « Trouvailles 1996 » 
afin d’éviter les répétitions. 



 
 

 

Zur Benutzung 

Die Anordnung des Materials : der SFI-Code 

Die Anordnung der vorgelegten Münzfunde richtet sich nach dem Schweizerischen 
Fundinventar-Code. Dieser SFI-Code ist folgendermassen zusammengesetzt : 

1. Gemeinde-Nummer : 

 Die erste Zahl bezeichnet die politische Gemeinde, in der ein Objekt gefunden wurde. 
Sie besteht aus maximal 4 Ziffern und entspricht den Nummern des amtlichen Ge-
meindeverzeichnisses der Schweiz2, geordnet nach Kantonen, Bezirken und Gemein-
den, in jeweils alphabetischer Reihenfolge.  

 Für Funde eines Kantons, die sich keiner bestimmten Gemeinde mehr zuweisen 
lassen, wird eine sonst nicht gebrauchte Codenummer für den betreffenden Kanton 
als Ganzes verwendet. 

 

2. Fundstellen- und Komplex-Nummer : 

 Diese Nummer bezeichnet die genaue Fundstelle eines Objektes. Sie besteht aus einer 
Zahl mit Dezimale, bzw. Hundertsteln. Die Zahl vor dem Punkt gibt in der Regel die 
allgemeine Fundstelle, eine Flur oder Adresse an. Die Ziffern nach dem Punkt kenn-
zeichnen die nächst kleinere Fundeinheit, einen Komplex, z. B. einen Schatzfund, ein 
Grab oder eine andere Fundgruppe. 

 Die Ziffern nach dem Punkt erlauben auch, verschiedene zeitlich auseinanderliegende 
Funde einer Fundstelle zu unterscheiden. Man denke etwa an einen Fall, wo zunächst 
ein Einzelfund entdeckt wird, später eine Ausgrabung stattfindet und schliesslich ein 
Münzhort zum Vorschein kommt. Jede dieser Fundeinheiten erhält eine eigene Kom-
plex-Nummer (in unserem Fall die Nummern 1, 2 und 3). 

 Für Funde einer einzelnen Gemeinde, die sich keiner bestimmten Fundstelle mehr 
zuweisen lassen, wird die Fundstellen-Nummer 0 eingesetzt. Einzelne Komplexe wer-
den wie üblich durch die Komplex-Nummern nach dem Punkt unterschieden. 

 

 

Beispiele Gemeinde-Nr.  Fundstellen-Nr. Komplex-Nr. 

6002-1.4 6002 1 4 
 Brig-Glis Gamsen-Waldmatte Grab 4 

2939-1.1 2939 1 1 
 Schaffhausen St. Johann Einzelfund 1971 

                                                     
 2 Amtliches Gemeindeverzeichnis der Schweiz, herausgegeben vom Bundesamt für Statistik, Bern 

1986. Änderungen der Namen, Nummern oder der politischen Eingliederung werden vom 
Bundesamt für Statistik laufend bekanntgegeben (vgl. Mutationen 1-35). 



4 BULLETIN  IFS  4 

 

 

 

Neufunde 1996 

Im ersten Teil des Bulletins sind Münzfunde aus dem Jahre 1996 aufgeführt. Bei 
jeder Eintragung werden die Gemeinde und die Fundstelle genannt. Danach folgen 
Angaben zur Art des Fundes, der Fundstelle und der Auffindung. Fundjahre werden nur 
dann genannt, wenn eine Ausgrabung schon vor 1996 begann und die Anzahl der 1996 
entdeckten Münzen zur Zeit unbestimmt ist. Der Begriff « archäologische 
Untersuchung » wird zusammenfassend auch für Sondierungen und Bauuntersuchungen 
gebraucht. 

Für jede Fundstelle wird die Gesamtzahl (Total) der numismatischen Gegenstände auf-
geführt und, soweit bekannt, folgendermassen aufgefächert : 

A antike Münzen (bis 498 n. Chr.), 

MA mittelalterliche Münzen (499 bis ca. 1500), 

NZ neuzeitliche Münzen (ca. 1500 bis heute), 

AO andere numismatische Objekte (Jetons, Weihepfennige usw., aller Epochen). 
 

Eine Differenz zwischen der Summe der unter diesen vier Rubriken aufgeführten Zah-
len und dem Total zeigt die Anzahl unbestimmter, gegenwärtig keiner der vier Rubriken 
zuweisbaren Stücke an. 

Die bibliographischen Angaben ohne besondere Kennzeichnung beziehen sich in der Regel 
auf ausführliche Publikationen zu den numismatischen Objekten selbst, jene mit der 
Bemerkung « zur Ausgrabung » auf die Fundstelle allgemein. Bei Publikationen, die nur 
summarische Erwähnungen der Münzfunde enthalten, steht der Vermerk « erw. ». 

Bibliographie 1996 

Der zweite Teil des Bulletins enthält eine Bibliographie 1996 erschienener Veröffent-
lichungen zu schweizerischen und liechtensteinischen Münzfunden. Diese Angaben sind 
nach demselben Schema wie die Neufunde angeordnet. Wurde ein Fund 1996 entdeckt 
und bereits im selben Jahr publiziert, wird er im Bulletin nur einmal, unter der Rubrik 
« Münzfunde 1996 » aufgeführt ; auf eine Wiederholung in der Bibliographie wird verzichtet. 



 

 

 

Abréviations et sigles – Abkürzungen und Sigel 

ADSO Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn. 
AF,ChA Archéologie fribourgeoise, Chronique archéologique (FA,AF). 
AS Archäologie der Schweiz. 
  Archéologie suisse. 
  Archeologia svizzera. 
ASSPA Annuaire de la Société suisse de préhistoire et d'archéologie (1966-) 

 (JbSGUF). 
  Annuario della Società svizzera di preistoria e d'archeologia (1966-) 

 (JbSGUF). 
BACM Bulletin de l'Association des amis du Cabinet des médailles. 
BBUF Basler Beiträge zur Ur- und Frühgeschichte. 
Berichte KAZH Berichte der Kantonsarchäologie Zürich. 
BMVN Bibliothèques et musées de la Ville de Neuchâtel. 
BPA Bulletin de l'Association Pro Aventico. 
FA,AF Freiburger Archäologie, Archäologischer Fundbericht (AF,ChA). 
FiA Forschungen in Augst. 
HA Helvetia Archæologica. 
IFS Inventar der Fundmünzen der Schweiz (IRMS ; ITMS). 
IRMS Inventario dei ritrovamenti monetali svizzeri (IFS ; ITMS). 
ITMS Inventaire des trouvailles monétaires suisses (IFS ; IRMS). 
JbAB Jahresbericht der archäologischen Bodenforschung des Kantons Basel-Stadt. 
JbAK Jahresberichte aus Augst und Kaiseraugst. 
JbGPV Jahresbericht der Gesellschaft Pro Vindonissa. 
JHGG Jahrbuch der Historisch-antiquarischen Gesellschaft von Graubünden. 
JbHGL Jahrbuch der Historischen Gesellschaft Luzern. 
JbSGUF Jahrbuch der Schweizerischen Gesellschaft für Ur- und Frühgeschichte 

 (1966-) (ASSPA). 
JHGG Jahresbericht der Historisch-antiquarischen Gesellschaft von Graubünden. 
SBG Schaffhauser Beiträge zur Geschichte. 
Tugium Tugium. Jahrbuch des Staatsarchivs des Kantons Zug, des Amtes für 

 Denkmalpflege und Archäologie, des Kantonalen Museums für 
 Urgeschichte Zug und des Museums in der Burg Zug. 

Vallesia Vallesia. Bulletin annuel de la Bibliothèque et des Archives cantonales du 
 Valais, des musées de Valère et de la Majorie. 

  Jahrbuch der Walliser Kantonsbibliothek, des Staatsarchivs und der 
 Museen von Valeria und Majoria. 

Veröffentlichungen 
GPV 

Veröffentlichungen der Gesellschaft Pro Vindonissa. 



 

 

Trouvailles 1996 : institutions – Neufunde 1996 : Institutionen 

Aargau Kantonsarchäologie, Tel. 056 462 48 11 
 Industriestrasse 3, Brugg, 5200 Windisch  
 

Augst / Kaiseraugst Römermuseum, Tel. 061 816 22 19 
 Giebenacherstrasse 17, 4302 Augst Fax 061 816 22 61 
 

Basel-Landschaft Kantonsarchäologie, Tel. 061 925 50 88 
 Kanonenstrasse 24, 4410 Liestal Fax 061 925 69 60 
 

Basel-Stadt Archäologische Bodenforschung, Tel. 061 267 23 58 
 Petersgraben 9-11, 4051 Basel Fax 061 267 23 76 
 

Bern Archäologischer Dienst, Tel. 031 633 55 22 
 Thunstrasse 18, 3005 Bern Fax 031 633 55 20 
 

Fribourg Service archéologique cantonal, Tél. 026 351 22 63 
 Planche-Supérieure 13, 1700 Fribourg Fax 026 351 22 00 
 

Genève Service cantonal d’archéologie, Tél. 022 753 16 34 
 Chemin du Bornalet 16, 1242 Satigny Fax 022 753 19 03 
 

Graubünden Archäologischer Dienst, Tel. 081 257 27 81 
 Schloss, 7023 Haldenstein Fax 081 353 54 48 
 

Jura Office du patrimoine historique Tél. 032 465 74 00 
 Hôtel des Halles, 2900 Porrentruy 2 Fax 032 465 74 99 
 

Luzern Denkmalpflege und Archäologie, Tel. 041 228 53 07 
 Frankenstrasse 9, 6003 Luzern Fax 041 210 51 40 
 

Neuchâtel Service cantonal d'archéologie, Tél. 032 889 69 10 
 Avenue du Peyrou 7, 2000 Neuchâtel Fax 032 889 62 86 
 

Solothurn Kantonsarchäologie, Tel. 032 627 25 76 
 Werkhofstrasse 55, 4500 Solothurn Fax 032 627 22 96 
 

St. Gallen Kantonsarchäologie Tel. 071 229 38 72 
 Lämmlisbrunnenstrasse 55, 9001 St. Gallen Fax 071 229 46 00 
 

Schaffhausen Kantonsarchäologie Tel. 052 632 74 83 
 Herrenacker 3, 8200 Schaffhausen  
 

Thurgau Amt für Archäologie, Tel. 052 724 28 03 
 Schlossmühle 15a, 8500 Frauenfeld Fax 052 724 25 38 
 

Ticino Ufficio cantonale dei monumenti storici, Tel. 091 825 42 59 
 Via Belsoggiorno 22, 6500 Bellinzona Fax 091 825 26 46 
 

Valais Office des recherches archéologiques, Tél. 027 722 65 45 
 Case postale 776, 1920 Martigny Fax 027 723 36 61 
 

Vaud Monuments historiques et archéologie, Tél. 021 316 73 29 
 Place de la Riponne 10, 1014 Lausanne Fax 021 316 73 47 
 

Zug Kantonsarchäologie, Tel. 041 728 28 58 
 Hofstrasse 20, 6300 Zug Fax 041 728 28 59 
 

Zürich Kantonsarchäologie, Tel. 01 259 29 61 
 Walchestrasse 15, 8090 Zürich Fax 01 259 51 53 
 

Fürstentum Landesverwaltung FL, Amt für Archäologie, Tel. 075 236 75 30 
Liechtenstein Postfach 417, FL-9495 Triesen Fax 075 392 39 02 



 

 

TROUVAILLES 1996 

NEUFUNDE 1996 





 

 A MA NZ AO Total 

Zürich 

38-12 Rheinau (Bezirk Andelfingen). Austrasse 210. 
1996-1997. Einzelfunde, oppidum, archäologische Untersuchung. 11    11 

JbSGUF 80, 1997, S. 235-236 (zur Ausgrabung ; erw.). 

57-2 Freienstein-Teufen (Bezirk Bülach). Teufen. Under Rebberg. 
Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, archäologische Untersuchung. 2    2 

JbSGUF 80, 1997, S. 245 (zur Ausgrabung ; erw.). 

83-2 Buchs (ZH) (Bezirk Dielsdorf). Mauerackerstrasse. 
Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 6    6 

JbSGUF 80, 1997, S. 243-244, Abb. 16-17 (zur Ausgrabung ; erw.) ; 
JbSGUF 79, 1996, S. 250-251, Abb. 13 (zur Ausgrabung). 

230-91 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt. Steinberggasse. 
Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.   3  3 

230-92 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt. Marktgasse 60. 
Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.   3  3 

230-93 Winterthur (Bezirk Winterthur). Oberwinterthur. 
Römerstrasse 221. 
Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 4  1  5 

JbSGUF 80, 1997, S. 260-261 (zur Ausgrabung ; erw.). 

230-94 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt. Metzggasse 
(Ausebnung). 
Einzelfund, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.   1  1 

Bern 

356-1.1 Muri bei Bern (Amtsbezirk Bern). Pourtalesstrasse 43-43a. 
Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, archäologische Untersuchung.   1  1 

383-1 Büren an der Aare (Amtsbezirk Büren). Chilchmatt. 
Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, archäologische Untersuchung.  1   5 

JbSGUF 80, 1997, S. 264-265, Abb. 35 (zur Ausgrabung ; erw.) 

444-3.1 Sonceboz-Sombeval (district de Courtelary). Sonceboz.  
Rue Pierre-Pertuis. 
Trouvaille isolée, village, recherche archéologique.   1  1 

694-1.1 Grandval (district de Moutier). Maison du banneret Wisard. 
Trouvailles isolées, village, recherche archéologique.   24 2 27 

749-3 Studen (Amtsbezirk Nidau). Petinesca. Grabefeld. 
Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 3    3 



10 BULLETIN  IFS  4 

 A MA NZ AO Total 

 

971-1.1 Attiswil (Amtsbezirk Wangen). Wybrunne, Balmbergstrasse. 
Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, archäologische Untersuchung.   1  1 

995-2 Wiedlisbach (Amtsbezirk Wangen). Städtli 13. 
Einzelfund, Stadt, archäologische Untersuchung.   1  1 

Luzern 

1061-5.4 Luzern (Amt Luzern). Mühlenplatz. 
Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische Untersuchung.   6  6 

JbHGL 15, 1997, S. 139-141 (zur Ausgrabung). 

1102-5.1 Sempach (Amt Sursee). Stadtstrasse 48. 
Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische Untersuchung.   2  2 

JbHGL 15, 1997, S. 148-149 (zur Ausgrabung). 

Uri, Schwyz, Obwalden, Nidwalden, Glarus 

1996 keine Fundmeldungen. 

Zug 

1711-78.1 Zug. Kolinplatz 6, Innenhof. 
Einzelfund, Stadt, archäologische Untersuchung.   1  1 

Fribourg 

2096-2 Romont (district de la Glâne). Place de la Poste. 
Trouvailles isolées, établissement urbain, recherche archéologique.   6  6 

2196-1.2 Fribourg (district de la Sarine). Église Notre-Dame  
de la Maigrauge. 
Trouvailles isolées, église, recherche archéologique.   13  15 

2196-4 Fribourg (district de la Sarine). Quartier du Bourg. 
Cathédrale Saint-Nicolas. 
Trouvailles isolées, église, recherche archéologique.  1 14 1 16 

2196-10 Fribourg (district de la Sarine). Quartier du Bourg.  
Grand-Rue 36. 
Trouvaille isolée, établissement urbain, recherche archéologique.   1  1 

2271-1 Meyriez (district du Lac / Bezirk See). Merlachfeld. 
Trouvailles isolées, temple, recherche archéologique. 6    6 

ASSPA 80, 1997, p. 250-251, fig. 20-22 (fouilles ; ment.). 



 NEUFUNDE  1996 11 

 A MA NZ AO Total 

 

2275-6 Murten (district du Lac / Bezirk See). Rathausgasse 3, 
Murtenhof. 
Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.  1   2 

2280-1 Bas-Vully (district du Lac / Bezirk See). Sur les Planches. 
Trouvailles isolées, oppidum, prospection. 21 1 42 11 75 

G. KÆNEL – A.-F. AUBERSON, « Un coin monétaire celtique au Mont 
Vully (canton de Fribourg) », AS 19, 1996, p. 106-111. 

2280-2 Bas-Vully (district du Lac / Bezirk See). Sur Bassignon. 
Trouvailles isolées, oppidum, prospection. 2  17  19 

2280-4 Bas-Vully (district du Lac / Bezirk See). Sous Plan Châtel. 
1995-1996. Trouvailles isolées, oppidum, prospection. 1  3 1 5 

2295-1.1 Bösingen (Bezirk Sense). Propriété de Bourgknecht. 
Einzelfund, ländliche Siedlung, archäologische Untersuchung.  1   1 

2295-2 Bösingen (Bezirk Sense). Cyrus Matte. 
Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 3 7 19  29 

Solothurn 

2457-5.1 Messen (Bezirk Bucheggberg). Altes Schulhaus. 
Einzelfund, ländliche Siedlung, archäologische Untersuchung.   1  1 

C. SCHUCANY – M. BÖSCH, « Grosse Überraschung bei der Ausgrabung  
im Alten Schulhaus von Messen », AS 19, 1996, S. 133-134 (zur Ausgrabung). 

2476-5.2 Hofstetten-Flüh (Bezirk Dorneck). Hutmatt. 
Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, archäologische  
Untersuchung. 1    1 

JbSGUF 80, 1997, S. 234 (zur Ausgrabung). 

2581-124.1 Olten (Bezirk Olten). Solothurnerstrasse 116, Feigelhof. 
Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 10    10 

JbSGUF 80, 1997, S. 253 (zur Ausgrabung ; erw.). 

2601-257.1 Solothurn (Bezirk Solothurn). Sälirain 15. 
Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Gartenbau.   1  1 

Basel-Stadt 

2701-35.1 Basel. Gasfabrik. Voltastrasse 30, Verlängerung LT  
Rhein (1996/7). 
Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung. 7  9  16 

JbSGUF 80, 1997, S. 233 (zur Ausgrabung). 



12 BULLETIN  IFS  4 

 A MA NZ AO Total 

 

2701-36.1 Basel. Grossbasel. St. Alban-Vorstadt 30/32, 
Wildensteinerhof (1996/14). 
Einzelfund, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.  1   1 

Basel-Landschaft 

2769-1 Münchenstein (Bezirk Arlesheim). Schloss Münchenstein 
(43.55). 
Einzelfunde, Schloss, archäologische Untersuchung.   7 1 8 

2773-1 Reinach (Bezirk Arlesheim). Reinacherhof. 
Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 4    4 

2822-1172.20 Augst (Bezirk Liestal). Region 2,B. Schönbühl (1996.75). 
Einzelfund, Kolonie, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbAK 18, 1997, S. 92-95 (zur Ausgrabung ; erw.). 

2822-1780.2 Augst (Bezirk Liestal). Region 8,A. Grienmatt (1996.63). 
Einzelfund, Kolonie, archäologische Untersuchung.   1  1 

JbAK 18, 1997, S. 70 (zur Ausgrabung ; erw.). 

2822-2080 Augst (Bezirk Liestal). Insula 8 (1996.51). 
Einzelfund, Kolonie, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbAK 18, 1997, S. 59-70 (zur Ausgrabung ; erw.). 

2822-2721.7 Augst (Bezirk Liestal). Insula 17 / Region 2,A. 
Frauenthermen (1996.61). 
Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 30    30 

JbSGUF 80, 1997, S. 237-238 (zur Ausgrabung ; erw.) ; JbAK 18, 1997,  
S. 59-70 (zur Ausgrabung ; erw.). 

Schaffhausen, Appenzell Ausser- und Innerrhoden, St. Gallen 

1996 keine Fundmeldungen. 

Graubünden 

3774-3 Soglio (Bezirk Maloja). Casa n. 65. 
Reperti singoli, villaggio, ricerca archeologica.   12  18 

ASSPA 80, 1997, p. 236 (scavi). 



 NEUFUNDE  1996 13 

 A MA NZ AO Total 

 

3843-1.11 Müstair (Bezirk Val Müstair). Kloster St. Johann. 
Klosterbezirk. 
Einzelfunde, Kloster, archäologische Untersuchung.  32  38 70 

3901-18 Chur (Bezirk Plessur). Ehemaliges Kloster St. Nikolai. 
Einzelfunde, Kloster, archäologische Untersuchung.  63 2  65 

Aargau 

4123-7 Windisch (Bezirk Brugg). Breite (V.96.8). 
Einzelfunde, Militärlager, archäologische Untersuchung. 77    125 

JbSGUF 80, 1997, S. 259 (zur Ausgrabung ; erw.). 

4123-8 Windisch (Bezirk Brugg). Dohlenzelgstrasse (V.96.2). 
Einzelfunde, militärische Siedlung, archäologische Untersuchung. 12    12 

JbSGUF 80, 1997, S. 259 (zur Ausgrabung ; erw.) ; JbSGUF 79, 1996,  
S. 268 (zur Ausgrabung ; erw.). 

4123-9 Windisch (Bezirk Brugg). Ländestrasse (V.96.7) / Parzelle 
1313. 
Einzelfunde, Uferbefestigung, archäologische Untersuchung. 19    19 

JbSGUF 80, 1997, S. 259-260. 

4252-4890.6 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Region 19,F.  
Kastellstrasse (1996.06). 
Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 11    11 

JbAK 18, 1997, S. 107-112 (zur Ausgrabung ; 1 Münze erw.) ;  
JbSGUF 80, 1997, S. 248 (zur Ausgrabung ; erw.). 

4252-4898.8 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Region 18-19.  
Friedhofstrasse (1996.12). 
Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung.     13 

JbAK 18, 1997, S. 104-106 (zur Ausgrabung) ; JbSGUF 80, 1997, S. 249 
(zur Ausgrabung ; erw.). 

4252-4919.9 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Region 21.  
Allmendgasse (1996.03). 
Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 3    3 

JbAK 18, 1997, S. 103-104 (zur Ausgrabung). 

4252-7902.5 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Region 20,Y. 
Heidemurweg (1996.04). 
Einzelfunde, castrum, archäologische Untersuchung. 16    20 

JbAK 18, 1997, S. 106-107 (zur Ausgrabung) ; JbSGUF 80, 1997, S. 248 
(zur Ausgrabung ; erw.). 



14 BULLETIN  IFS  4 

 A MA NZ AO Total 

 

Thurgau 

4566-1.1 Frauenfeld (Bezirk Frauenfeld). Langdorf. Moos. 
Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Metalldetektor.    1 1 

4806-10.2 Eschenz (Bezirk Steckborn). Espigraben. 
Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Metalldetektor. 32  1 2 35 

JbSGUF 80, 1997, S. 244 (zur Ausgrabung ; erw.) ; JbSGUF 79,  
1996, S. 253 (zur Ausgrabung ; erw.). 

4806-12.1 Eschenz (Bezirk Steckborn). Höflerwies. 
Einzelfunde, vicus, Metalldetektor. 10    10 

JbSGUF 80, 1997, S. 245 (zur Ausgrabung ; erw.). 

4806-13.1 Eschenz (Bezirk Steckborn). Chrüzgässli. 
Einzelfunde, vicus, Metalldetektor. 15  5  20 

JbSGUF 80, 1997, S. 244 (zur Ausgrabung ; erw.). 

4806-14.1 Eschenz (Bezirk Steckborn). Insel Werd.  
Rheinbett bei der Insel. 
1995-1996. Einzelfunde, Verkehrsweg, Metalldetektor. ca. 150    ca. 150 

JbSGUF 80, 1997, S. 245 (zur Ausgrabung ; erw.). 

4837-6.1 Pfyn (Bezirk Steckborn). Heerenziegler. 
Einzelfunde, villa rustica, Metalldetektor. 15  1 1 17 

JbSGUF 80, 1997, S. 256 (zur Ausgrabung ; erw.). 

4837-7.1 Pfyn (Bezirk Steckborn). Lindenbühl. 
Einzelfunde, Strasse, Metalldetektor. 4    4 

4941-1.1 Märstetten (Bezirk Weinfelden). Staag. 
Art des Fundes und Art der Fundstelle unbestimmt, Metalldetektor. 2    2 

JbSGUF 80, 1997, S. 232 (erw.). 

4941-2.1 Märstetten (Bezirk Weinfelden). PZ 428 / Chlärlisrain. 
Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Metalldetektor.    1 1 

Ticino 

5069-1.1 Chiggiogna (distretto di Leventina). Chiesa parrocchiale  
S. Maria Assunta. 
Reperti singoli, chiesa, detettore metallico.  4 2  7 

ASSPA 80, 1997, p. 265-267, fig. 37 (scavi). 

5113-1 Locarno (distretto di Locarno). Solduno. Mappale n. 1013. 
1995-1996. Corredo tombale, necropoli, detettore metallico. 4    4 

5151-3.1 Bioggio (distretto di Lugano). Mappali nn. 925 e 1073a. 
Reperti singoli, insediamento rurale, detettore metallico. 21    25 



 TROUVAILLES  1996 15 

 A MA TM AO Total 

 

Vaud 

5451-11 Avenches (district d'Avenches). Bois Châtel. 
Trouvailles isolées, oppidum, détecteur. 19  4  23 

BACM 9, 1996, p. 60 (ment.). 

5451-20 Avenches (district d'Avenches). Insula 20. 
Trouvailles isolées, établissement urbain, recherche archéologique. 38    39 

ASSPA 80, 1997, p. 239 (fouilles ; ment.). 

5451-505 Avenches (district d'Avenches). Derrière la Tour. Autophon. 
Trouvaille isolée, établissement urbain, recherche archéologique.     1 

5451-506 Avenches (district d'Avenches). Derrière la Tour.  
Temple EMS. 
Trouvailles isolées, temple, recherche archéologique. 38  1 1 40 

ASSPA 80, 1997, p. 238-239 (fouilles ; ment.). 

5451-801 Avenches (district d'Avenches). Parcelle 993. 
Trouvailles isolées, établissement urbain, détecteur. 5    5 

5451-802 Avenches (district d'Avenches). Aux Conches  
Dessous (FAG 96). 
Trouvailles isolées, établissement urbain, recherche archéologique. 2    2 

5565-1.1 Onnens (district de Grandson). RN 5. 
Bourse, nature du site indéterminée, recherche archéologique.   6  6 

BACM 9, 1996, p. 61 (ment. ; 5 pièces). 

5586-6 Lausanne (district de Lausanne). Rue Charles-Vuillermet 2. 
Trouvaille isolée, nécropole, recherche archéologique.    1 1 

BACM 9, 1996, p. 61 (ment.). 

5586-8.1 Lausanne (district de Lausanne). Rôtillon. 
Trésor, établissement urbain, recherche archéologique.   30  30 

BACM 9, 1996, p. 61 (ment.). 

5724-5 Nyon (district de Nyon). Rue de la Porcelaine. Parcelle 367. 
Trouvailles isolées, amphithéâtre, recherche archéologique.     env. 350 

ASSPA 80, 1997, p. 252-253, fig. 23-25 (fouilles ; ment. ; 300 pièces) ; 
BACM 9, 1996, p. 61 (ment. ; 176 pièces). 

5757-8 Orbe (district d'Orbe). Boscéaz. Mithræum. 
Trouvailles isolées, sanctuaire, recherche archéologique. env. 130    env. 130 

ASSPA 80, 1997, p. 254-255, fig. 26-28 (fouilles ; ment.). 

5890-2 Vevey (district de Vevey). Collège Sainte-Claire. 
Trouvaille isolée, vicus, recherche archéologique. 1    1 

ASSPA 80, 1997, p. 257-258, fig. 30 (fouilles) ; BACM 9, 1996, p. 61 
(ment.). 



16 BULLETIN  ITMS  4 

 A MA TM AO Total 

 

Valais 

6002-2 Brig-Glis (Bezirk Brig). Gamsen-Waldmatte. 
1989-1996. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung. 18 1 1  20 

O. PACCOLAT, « Le village gallo-romain de Brig-Glis / Waldmatte », AS 20, 
1997, S. 25-36, Abb. 17 (zur Ausgrabung) ; JbSGUF 79, 1996, S. 250 (zur 
Ausgrabung) ; Vallesia 51, 1996, S. 316-319 (zur Ausgrabung). 

6136-12 Martigny (district de Martigny). Les Morasses. Insula 8. 
Domus du Génie domestique. 
1990-1996. Trouvailles isolées, établissement urbain, recherche 
archéologique. 238    238 

ASSPA 79, 1996, p. 258 (fouilles) ; Vallesia 51, 1996, p. 321-322 
(fouilles). 

6136-13 Martigny (district de Martigny). Le Vivier. Complexe 
monumental et voie romaine. 
1995-1996. Trouvailles isolées, établissement urbain, recherche 
archéologique. 158    158 

ASSPA 79, 1996, p. 258 (fouilles) ; Vallesia 51, 1996, p. 330-331 
(fouilles). 

Neuchâtel 

6402-2 Bevaix (district de Boudry). Les Chenevières. 
Trouvaille isolée, établissement rural, recherche archéologique. 1    1 

ASSPA 80, 1997, p. 233-234 (fouilles ; ment.). 

6406-3 Colombier (district de Boudry). Le Vilaret. La Prise Imer. 
Trouvailles isolées, villa rustica, détecteur.  5   5 

6475-2 Dombresson (district du Val-de-Ruz). Église. 
Trouvailles isolées, église, recherche archéologique.  34   34 

Genève 

6621-3 Genève. Cathédrale St-Pierre. 
Trouvailles isolées, église, recherche archéologique. 21    21 

6621-5 Genève. Temple de St-Gervais. 
1987-1996. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique. 158 208 21 1 458 

ASSPA 79, 1996, p. 274 (fouilles) ; Genava 44, 1996, p. 36-39 (fouilles ; 
p. 28 ment.). 

 



 TROUVAILLES  1996 17 

 A MA TM AO Total 

 

6621-13 Genève. Parc de la Grange. 
Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. 22 9 17 2 50 

ASSPA 80, 1997, p. 246-247, fig. 18-19 (fouilles). 

6637-1 Russin. Temple. Propriété Monnier. 
Trouvailles isolées, église, recherche archéologique.  8 1 1 10 

Jura 

6710-2 Courtételle (district de Delémont). Tivila. 
Trouvailles isolées, établissement rural, détecteur. 8 2 2  12 

6711-1 Delémont (district de Delémont). La Communance. 
Trouvaille isolée, établissement rural, prospection. 1    1 

ASSPA 80, 1997, p. 244 (fouilles). 

Fürstentum Liechtenstein 

8003-134.1 Balzers. Amtshaus. 
1995-1996. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 100    100 

JbSGUF 80, 1997, S. 240 (zur Ausgrabung ; erw.) ; JbSGUF 79, 1996,  
S. 249 (zur Ausgrabung) ; U. MAYR, « Das ‘Areal Amtshaus’ in Balzers 
im Spiegel seiner Münzfunde. Grabung 1995/96 », Liechtensteinischer 
Numismatischer Zirkel 17, 1996, [unpaginiert] ; DIES., « Archäologische 
Grabungen beim Amtshaus Balzers », Die Gemeinde Balzers orientiert 46, 
1996, S. 16-21. 





 

 

BIBLIOGRAPHIE  1996 





 

 A MA NZ AO Total 

Zürich 

10-1 Obfelden (Bezirk Affoltern). Wolsen. 
1869. Schatzfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Zufall. ca. 4000   ca. 4000 

D. SCHMUTZ, « Die Verbreitung des Schaffhauser Pfennigs 1200-1330 », 
SBG 73, 1996, S. 27-46 (erw. ; Fundpunkt 4). 

14-1.1 Wettswil am Albis (Bezirk Affoltern). Fildern-Filderenächer. 
1993. Einzelfund, Grab, archäologische Untersuchung. 1    1 

Archäologie im Kanton Zürich 1993-1994 (Berichte KAZH 13),  
Zürich – Egg 1996, S. 36 (zur Ausgrabung ; erw.). 

26-2.1 Dorf (Bezirk Andelfingen). Kirchstrasse 43. 
1994. Einzelfund, Dorf, archäologische Untersuchung.    1 1 

Archäologie im Kanton Zürich 1993-1994 (Berichte KAZH 13),  
Zürich – Egg 1996, S. 17 (zur Ausgrabung). 

38-7.1 Rheinau (Bezirk Andelfingen). Schulstrasse 6. 
1993. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, archäologische Untersuchung.  7   7 

Archäologie im Kanton Zürich 1993-1994 (Berichte KAZH 13),  
Zürich – Egg 1996, S. 31-32 (zur Ausgrabung). 

38-9.1 Rheinau (Bezirk Andelfingen). Austrasse. 
1994. Einzelfunde, oppidum, archäologische Untersuchung. 20    20 

Archäologie im Kanton Zürich 1993-1994 (Berichte KAZH 13),  
Zürich – Egg 1996, S. 30-31 (zur Ausgrabung). 

 Bäretswil (Bezirk Hinwil). Adetswil. Pulten. 
111-1.1 1880. Schatzfund, Fundstelle ohne Siedlungscharakter,  

Bautätigkeit unbestimmt. 1    ca. 600 

111-1.2 1993. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Metalldetektor. 7    7 

111-2.1 1993. Schatzfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Metalldetektor. 658    658 

Archäologie im Kanton Zürich 1993-1994 (Berichte KAZH 13), 
Zürich – Egg 1996, S. 13-14 (zur Ausgrabung ; erw.) ; J. DIAZ 
TABERNERO – B. ZÄCH, Der römische Münzschatz von Bäretswil.  
658 Silbermünzen von Marc Anton bis Severus Alexander. Eine Aus-
stellung des Münzkabinetts Winterthur und der Kantonsarchäologie in 
der ZKB Wetzikon und Bauma, o. O. [Zürich] 1996. 

121-1.1 Wetzikon (Bezirk Hinwil). Kempten. Kindergartenstrasse. 
1993. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 1    1 

Ch. EBNÖTHER – J. LECKEBUSCH, « Siedlungsspuren des 1.-4. Jh. n. 
Chr. in Wetzikon – Kempten », in : Archäologie im Kanton Zürich 1993-
1994 (Berichte KAZH 13), Zürich – Egg 1996, S. 199-204, Abb. 6, 10 
(Münze). 

193-1.1 Fällanden (Bezirk Uster). Langäre ? 
1838. Schatzfund, Fundstelle ohne Siedlungscharakter, Art der Auffindung 
unbestimmt. 2    ca. 30 

C. FISCHER, « Ein Siedlungsplatz der Urnenfelder-, Hallstatt- und 
Latènezeit in Fällanden – Fröschbach », in : Archäologie im Kanton 
Zürich 1993-1994 (Berichte KAZH 13), Zürich – Egg 1996, S. 55-100  
(S. 77, mit Anm. 89 erw.). 



22 BULLETIN  IFS  4 

 A MA NZ AO Total 

 

198-1.1 Uster (Bezirk Uster). Nänikon. Bühl, ehemalige Kapelle. 
1993. Einzelfunde, Kapelle, archäologische Untersuchung.  3 1  4 

Archäologie im Kanton Zürich 1993-1994 (Berichte KAZH 13),  
Zürich – Egg 1996, S. 35 (zur Ausgrabung). 

198-6.1 Uster (Bezirk Uster). Nänikon. Bühl, ehemalige Burg. 
1994. Einzelfund, Burg, archäologische Untersuchung.  1   1 

Archäologie im Kanton Zürich 1993-1994 (Berichte KAZH 13),  
Zürich – Egg 1996, S. 35 (zur Ausgrabung). 

217-7.1 Elgg (Bezirk Winterthur). Schneitwiesen. 
1994. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 1    1 

Archäologie im Kanton Zürich 1993-1994 (Berichte KAZH 13),  
Zürich – Egg 1996, S. 20 (zur Ausgrabung). 

230-1.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt. Stadtkirche  
St. Laurentius. 
1980-1983. Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung.  250 11 1 271 

B. ZÄCH – R. C. WARBURTON-ACKERMANN, « Die Münzfunde  
aus der Winterthurer Altstadt 1807-1994 », in : Archäologie im Kanton 
Zürich 1993-1994 (Berichte KAZH 13), Zürich – Egg 1996, S. 208-209. 
229 (erw.) ; D. SCHMUTZ, « Die Verbreitung des Schaffhauser Pfennigs 
1200-1330 », SBG 73, 1996, S. 27-46 (erw. ; Fundpunkt 6). 

230-4.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt. Obergasse 1. 
1943. Schatzfund, Stadt, Bautätigkeit Gebäude.   30  30 

ZÄCH – WARBURTON-ACKERMANN, a. O., S. 214-216, Abb. 4-5 ;  
S. 232-233, Nr. 53-82. 

230-6.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt. Marktgasse 54, 
« Giovanelli ». 
1977. Einzelfund, Gebäude, archäologische Untersuchung. 1    1 

ZÄCH – WARBURTON-ACKERMANN, a. O., S. 213 ; 231, Nr. 40 ;  
A. MATTER – R. SZOSTEK – R. WINDLER, « Archäologische Unter-
suchungen zur Winterthurer Stadtbefestigung », in : Archäologie im 
Kanton Zürich 1993-1994 (Berichte KAZH 13), Zürich – Egg 1996,  
S. 243-277 (zur Ausgrabung ; S. 248 erw.). 

230-11.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt. Badgasse 3, 
« Baronenscheune ». 
1987. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.  2   2 

ZÄCH – WARBURTON-ACKERMANN, a. O., S. 209 ; S. 229, Nr. 15-16. 

230-28.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt. Obergasse 4,  
« Zur Burg ». 
1986. Einzelfunde, Gebäude, archäologische Untersuchung.   2  2 

ZÄCH – WARBURTON-ACKERMANN, a. O., S. 216 ; S. 233, Nr. 83-84. 

230-29.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt. Untertor 15. 
1988. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung.   2  2 

ZÄCH – WARBURTON-ACKERMANN, a. O., S. 220 ; S. 237, Nr. 145-146. 



 BIBLIOGRAPHIE  1996 23 

 A MA NZ AO Total 

 

230-30.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altbau. Untertor 21-25. 
1984. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.   1 1 2 

ZÄCH – WARBURTON-ACKERMANN, a. O., S. 220-221 ; S. 238, Nr. 147-148. 

230-31.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt. Marktgasse 21, 
« Zur Rose ». 
1985. Einzelfund, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.   1  1 

ZÄCH – WARBURTON-ACKERMANN, a. O., S. 211 ; S. 230, Nr. 27. 

230-32.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt. 
Marktgasse 45/47 / Metzggasse 18. 
1983-1984. Einzelfund, Hof, archäologische Untersuchung.  1   1 

ZÄCH – WARBURTON-ACKERMANN, a. O., S. 213 ; S. 231, Nr. 39. 

230-33.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt.  
Technikumstrasse 92-94. 
1988. Einzelfund, Hof, archäologische Untersuchung.   1  1 

ZÄCH – WARBURTON-ACKERMANN, a. O., S. 219-220 ; S. 237, Nr. 142. 

230-36.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt. Technikumstrasse 48. 
1965-1966. Einzelfund, Wohnhaus, archäologische Untersuchung.   1  1 

ZÄCH – WARBURTON-ACKERMANN, a. O., S. 218 ; S. 237, Nr. 139. 

230-37.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt. Marktgasse 13. 
1981. Einzelfund, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.   1  1 

ZÄCH – WARBURTON-ACKERMANN, a. O., S. 210 ; S. 229, Nr. 22. 

230-37.2 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt. Marktgasse 13. 
1981. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.   2  2 

ZÄCH – WARBURTON-ACKERMANN, a. O., S. 210 ; S. 230, Nr. 23-24. 

230-38.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt.  
Spitalgasse 1 / Metzggasse 19. 
1986. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung.   1  1 

ZÄCH – WARBURTON-ACKERMANN, a. O., S. 217 ; S. 235, Nr. 115. 

230-39.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt.  
Technikumstrasse 74-76. 
1989. Einzelfunde, Stadtmauer, archäologische Untersuchung.  2   2 

ZÄCH – WARBURTON-ACKERMANN, a. O., S. 218-219 ; S. 237, Nr. 140-141 ;  
A. MATTER – R. SZOSTEK – R. WINDLER, « Archäologische Untersuchungen 
zur Winterthurer Stadtbefestigung », in : Archäologie im Kanton Zürich 1993-
1994 (Berichte KAZH 13), Zürich – Egg 1996, S. 280-292 (zur Ausgrabung). 

230-42.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt. Oberer Graben 26/28. 
1990. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.  2 5 1 8 

ZÄCH – WARBURTON-ACKERMANN, a. O., S. 214 ; S. 232, Nr. 45-52. 

230-43.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt. Obergasse 7-13. 
1990. Einzelfunde, Gebäude, archäologische Untersuchung. 1 3 25 2 31 

ZÄCH – WARBURTON-ACKERMANN, a. O., S. 216-217 ; S. 233-235, Nr. 85-114. 



24 BULLETIN  IFS  4 

 A MA NZ AO Total 

 

230-50.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt.  
Marktgasse 16 / Stadthausstrasse 53. 
1991. Einzelfunde, Hof, archäologische Untersuchung.  1 1  2 

ZÄCH – WARBURTON-ACKERMANN, a. O., S. 211 ; S. 230, Nr. 25-26. 

230-51.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt.  
Marktgasse 44 / Stadthausstrasse 81. 
1991. Einzelfunde, Wohnhaus, archäologische Untersuchung.  2 3 1 6 

ZÄCH – WARBURTON-ACKERMANN, a. O., S. 212-213 ; S. 230-231, Nr. 33-37. 

230-51.2 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt.  
Marktgasse 44 / Stadthausstrasse 81. 
1991. Einzelfund, Wohnhaus, archäologische Untersuchung.   1  1 

ZÄCH – WARBURTON-ACKERMANN, a. O., S. 231, Nr. 38. 

230-55.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt. Steiggasse 1, 
Restaurant « Rössli ». 
1992. Einzelfunde, Gebäude, archäologische Untersuchung.   3  3 

ZÄCH – WARBURTON-ACKERMANN, a. O., S. 217-218 ; S. 235, Nr. 116-118. 

230-55.2 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt. Marktgasse 36, 
« Stern ». 
1992. Einzelfunde, Gebäude, archäologische Untersuchung.   6 2 8 

ZÄCH – WARBURTON-ACKERMANN, a. O., S. 217-218 ; S. 235-236,  
Nr. 119-126. 

230-57.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt. Tösstalstrasse 6/8, 
Brockenhaus. 
1992. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.   2  2 

ZÄCH – WARBURTON-ACKERMANN, a. O., S. 220 ; S. 237, Nr. 143-144 ;  
A. MATTER – R. SZOSTEK – R. WINDLER, « Archäologische Untersuchungen 
zur Winterthurer Stadtbefestigung », in : Archäologie im Kanton Zürich 1993-
1994 (Berichte KAZH 13), Zürich – Egg 1996, S. 297-304 (zur Ausgrabung). 

230-58.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt. Marktgasse 36, 
« Stern ». 
1807. Einzelfunde, Wohnhaus, Zufall.   3  3 

ZÄCH – WARBURTON-ACKERMANN, a. O., S. 212, Abb. 3 ; S. 230, Nr. 30-32. 

230-62.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt. Marktgasse 23. 
1981-1982. Einzelfund, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.   1  1 

ZÄCH – WARBURTON-ACKERMANN, a. O., S. 211-212 ; S. 230, Nr. 28-29. 

230-64.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt. Verschiedene 
Fundstellen. 
1981-1987. Einzelfunde, Gebäude, Bautätigkeit Gebäude.   10 1 12 

ZÄCH – WARBURTON-ACKERMANN, a. O., S. 207 ; S. 228, Nr. 1-12. 

230-66.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt. Steinberggasse 2. 
1984. Einzelfunde, Gebäude, archäologische Untersuchung.   4 8 12 

ZÄCH – WARBURTON-ACKERMANN, a. O., S. 218 ; S. 236-237, Nr. 127-138. 



 BIBLIOGRAPHIE  1996 25 

 A MA NZ AO Total 

 

230-67.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Oberwinterthur.  
Untere Hohlgasse 1. 
1993. Einzelfunde, Dorf, archäologische Untersuchung.   2  2 

Archäologie im Kanton Zürich 1993-1994 (Berichte KAZH 13),  
Zürich – Egg 1996, S. 47 (zur Ausgrabung). 

230-68.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt. Marktgasse 15, 
« Sonne ». 
1945. Einzelfund, Gebäude, Bautätigkeit Gebäude.     1 

ZÄCH – WARBURTON-ACKERMANN, a. O., S. 210. 230. 

230-69.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt. Stadtkirche  
St. Laurentius. 
1867. Votivgabe, Turmknauf, Bautätigkeit Gebäude.    5 5 

ZÄCH – WARBURTON-ACKERMANN, a. O., S. 207-208 ; S. 228-229, Nr. 13-14. 

230-70.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt.  
Neumarkt 8 / Trafostation. 
1993. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.  2  1 3 

Archäologie im Kanton Zürich 1993-1994 (Berichte KAZH 13), Zürich – Egg 
1996, S. 40-41 (zur Ausgrabung) ; ZÄCH – WARBURTON-ACKERMANN,  
a. O., S. 214 ; S. 231, Nr. 42-44. 

230-72.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt. Marktgasse 9. 
1994. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.   4 1 5 

Archäologie im Kanton Zürich 1993-1994 (Berichte KAZH 13), Zürich – Egg 
1996, S. 39-40 (zur Ausgrabung) ; ZÄCH – WARBURTON-ACKERMANN,  
a. O., S. 209-210 ; S. 229, Nr. 17-21. 

230-74.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Oberwinterthur. 
Hohlandstrasse 3. 
1993-1994. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 5    5 

Archäologie im Kanton Zürich 1993-1994 (Berichte KAZH 13), Zürich – Egg 
1996, S. 44 (zur Ausgrabung). 

230-76.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt. Marktgasse 64/66. 
1994. Einzelfund, Stadt, archäologische Untersuchung.    1 1 

Archäologie im Kanton Zürich 1993-1994 (Berichte KAZH 13), Zürich – Egg 
1996, S. 40 (zur Ausgrabung) ; ZÄCH – WARBURTON-ACKERMANN, a. O., 
S. 213 ; S. 231, Nr. 41. 

230-77.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Oberwinterthur.  
Untere Hohlgasse 8. 
1994. Einzelfunde, Dorf, archäologische Untersuchung. 1   1 3 

Archäologie im Kanton Zürich 1993-1994 (Berichte KAZH 13), Zürich – Egg 
1996, S. 47 (zur Ausgrabung). 

230-78.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Oberwinterthur. 
Römerstrasse 209. 
1994. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 2    2 

Archäologie im Kanton Zürich 1993-1994 (Berichte KAZH 13), Zürich – Egg 
1996, S. 46-47 (zur Ausgrabung). 



26 BULLETIN  IFS  4 

 A MA NZ AO Total 

 

230-78.2 Winterthur (Bezirk Winterthur). Oberwinterthur. 
Römerstrasse 209. 
1995. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 9  1  10 

JbSGUF 79, 1996, S. 269 (zur Ausgrabung ; erw.). 

230-89.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Oberwinterthur. 
Römerstrasse 177a. 
1995. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 23  1 1 25 

JbSGUF 79, 1996, S. 268-269 (zur Ausgrabung ; erw.). 

230-90.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Oberwinterthur. 
Römerstrasse 210. 
1995. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 3    3 

JbSGUF 79, 1996, S. 269 (zur Ausgrabung). 

230-96.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Haldengut. 
1930. Schatzfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
Art der Auffindung unbestimmt.  2302   2302 

D. SCHMUTZ, « Die Verbreitung des Schaffhauser Pfennigs 1200-1330 », 
SBG 73, 1996, S. 27-46 (erw. ; Fundpunkt 5). 

Bern 

351-227.1 Bern (Amtsbezirk Bern). Engehalbinsel. Bethanien. 
1938. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Zufall. 2    2 

F. MÜLLER, « Latènezeitliche Grabkeramik aus dem Berner Aaretal », 
JbSGUF 79, 1996, S. 43-66 (S. 52-53, Abb. 5, 12 ; S. 63 Abb. 15, 68). 

501-2.1 Tschugg (Amtsbezirk Erlach). Steiacher. 
1977. Art des Fundes unbestimmt, villa rustica, Art der Auffindung 
unbestimmt. 4    4 

K. GLAUSER – M. RAMSTEIN – R. BACHER, Tschugg – Steiacher. 
Prähistorische Fundschichten und römischer Gutshof, Bern 1996, S. 91, mit 
Abb. 

501-3.1 Tschugg (Amtsbezirk Erlach). Steiacher. 
1985. Art des Fundes unbestimmt, villa rustica, Art der Auffindung 
unbestimmt. 2    2 

K. GLAUSER – M. RAMSTEIN – R. BACHER, Tschugg – Steiacher. Prähistorische 
Fundschichten und römischer Gutshof, Bern 1996, S. 100, mit Abb. 

593-4.2 Unterseen (Amtsbezirk Interlaken). Stedtli. Altes Schulhaus. 
1995. Einzelfunde, Schulhaus, archäologische Untersuchung.   7  7 

JbSGUF 79, 1996, S. 283-284 (zur Ausgrabung ; erw.). 

618-5.1 Niederwichtrach (Amtsbezirk Konolfingen). Bachtelen. 
1967-1968. Einzelfund, Art der Fundstelle und Art der Auffindung 
unbestimmt. 1 ?    1 ? 

F. MÜLLER, « Latènezeitliche Grabkeramik aus dem Berner Aaretal », 
JbSGUF 79, 1996, S. 43-66 (S. 51 erw.). 



 BIBLIOGRAPHIE  1996 27 

 A MA NZ AO Total 

 

621-1.2 Oberwichtrach (Amtsbezirk Konolfingen). Lerchenberg. 
1995. Einzelfund, villa rustica, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbSGUF 79, 1996, S. 261 (zur Ausgrabung ; erw.). 

Luzern 

1039-1.1 Römerswil (Amt Hochdorf). Pfarrkirche St. Bartholomäus. 
1995. Einzelfund, Kirche, archäologische Untersuchung.   1  1 

JbHGL 14, 1996, S. 154-155 (zur Ausgrabung). 

1102-4.1 Sempach (Amt Sursee). Gerbegasse 7. 
1995. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.   4  4 

JbHGL 14, 1996, S. 155-156 (zur Ausgrabung). 

1103-5.1 Sursee (Amt Sursee). Surengasse 4. 
1995. Einzelfund, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.   1  1 

JbHGL 14, 1996, S. 160-161 (zur Ausgrabung). 

1149-6.1 Willisau Stadt (Amt Willisau). Pfarrkirche  
St. Peter und Paul. 
1995. Einzelfund, Kirche, archäologische Untersuchung.   1  1 

JbHGL 14, 1996, S. 164-166 (zur Ausgrabung). 

1149-7.1 Willisau Stadt (Amt Willisau). Rösslispielplatz. 
1995. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.   2  2 

JbHGL 14, 1996, S. 167-168 (zur Ausgrabung). 

Zug 

1701-14.1 Baar. Baarburg. 
1994. Einzelfund, Höhensiedlung, archäologische Untersuchung. 1    1 

W. E. STÖCKLI, « Neue Untersuchungen auf der Baarburg », AS 19, 1996, 
S. 77 (zur Ausgrabung ; erw.) ; A. KÄLIN – N. SCHÆR – G. F. SCHÆREN, 
« Archäologische Untersuchungen auf der Baarburg 1994 und 1995, 
Sondiergrabungen, Sektor 1 », Tugium 12, 1996, S. 72-75, Abb. 8  
(zur Ausgrabung ; S. 75 mit Abb. 8 erw.). 

1703-1.1 Hünenberg. Burgstrasse 14. Burghus. 
1994. Einzelfunde, Wohnhaus, archäologische Untersuchung.  2 5  7 

R. ROTHKEGEL, « Zum Burghuus und zur Ruine Hünenberg im 
Kanton Zug », AS 19, 1996, S. 99-104 (zur Ausgrabung ; Münze  
S. 102 mit Abb. 8) ; Tugium 12, 1996, S. 26-27 (zur Bauuntersuchung). 

1706-3.1 Oberägeri. Alosenstrasse 4, Haus Gerber. 
Einzelfunde, Wohnhaus, Bautätigkeit Gebäude.   2  2 

R. ROTHKEGEL, Vom Haus Gerbe in Oberägeri, Kanton Zug (Kunstgeschichte 
und Archäologie im Kanton Zug 3), Zug 1996, S. 58-59, Abb. 51. 87,1. 



28 BULLETIN  IFS  4 

 A MA NZ AO Total 

 

 Allgemeine Darstellungen und Übersichten 
H. BREM, « Keltische Münzfunde aus dem Kanton Zug », AS 19, 1996, 
S. 75 (Münzen aus Baar, Steinhausen und unbestimmter Herkunft). 

H. FETZ – A. REISACHER, « Der Kanton Zug als römischer Siedlungs-
raum », AS 19, 1996, S. 85-89. 

Fribourg 

2017-1.1 Font (district de la Broye). La Vuarda. 
1995. Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. 2    2 

AF,ChA 1995, 1996, p. 21 (fouilles ; ment.) ; ASSPA 79, 1996,  
p. 251 (fouilles). 

2025-2.3 Lully (district de la Broye). En la Fin de la Faye. 
1995. Don funéraire, nécropole, recherche archéologique.     3 

AF,ChA 1995, 1996, p. 48 (fouilles ; ment.) ; ASSPA 79, 1996,  
p. 256 (fouilles ; ment.). 

2072-1.1 Ecublens (district de la Glâne). Grangery. 
1995. Trouvaille isolée, établissement indéterminé, recherche archéologique. 1    1 

ASSPA 79, 1996, p. 252 (fouilles). 

2096-2 Romont (district de la Glâne). Place de la Poste. 
1995. Bourse, hôpital, recherche archéologique.  11 5  17 

AF,ChA 1995, 1996, p. 63-64 (fouilles ; ment.) ; ASSPA 79, 1996,  
p. 281-282 (fouilles). 

2206-1.1 Marly (district de la Sarine). Les Rapettes. 
1995. Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. 3    3 

AF,ChA 1995, 1996, p. 48-51 (fouilles) ; ASSPA 79, 1996, p. 257 
(fouilles). 

2228-2.1 Villars-sur-Glâne (district de la Sarine). Chapelle  
de Sainte-Apolline. 
1995. Trouvailles isolées, voie de communication, prospection.   2  2 

AF,ChA 1995, 1996, p. 65-66 (fouilles ; ment.). 

2275-3 Murten (district du Lac / Bezirk See). Combette. 
1995. Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 2    2 

JbSGUF 79, 1996, S. 259 (zur Ausgrabung). 

2275-4 Murten (district du Lac / Bezirk See). Kreuzgasse 11. 
1995. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.  9 1  14 

JbSGUF 79, 1996, S. 278-279 (zur Ausgrabung ; erw.). 

2275-6 Murten (district du Lac / Bezirk See). Rathausgasse 3. 
Murtenhof. 
1995. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.  2   2 

FA,AF 1995, 1996, S. 58-59 (zur Ausgrabung) ; JbSGUF 79, 1996, S. 279  
(zur Ausgrabung). 



 BIBLIOGRAPHIE  1996 29 

 

 A MA TM AO Total 

2280-1 Bas-Vully (district du Lac / Bezirk See). Sur les Planches. 
1995. Trouvailles isolées, oppidum, détecteur. 9  45 9 63 

AF,ChA 1995, 1996, p. 13 (fouilles ; ment.). 

2280-2 Bas-Vully (district du Lac / Bezirk See). Sur Bassignon. 
1995. Trouvailles isolées, oppidum, détecteur. 3  4 1 8 

AF,ChA 1995, 1996, p. 13 (fouilles ; ment.). 

Solothurn 

2478-20.1 Nuglar – St. Pantaleon (Bezirk Dorneck). Gempenstrasse 15. 
1995. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, archäologische 
Untersuchung.   1  1 

S. FREY-KUPPER, « Nuglar – St. Pantaleon / Gempenstrasse 15 », ADSO 1, 
1996, S. 67, Abb. 21. 

2500-14.3 Trimbach (Bezirk Gösgen). Frohburg. 
1973-1977. Einzelfunde, Höhensiedlung, archäologische Untersuchung. 19    19 

S. FREY-KUPPER, « Trimbach / Frohburg », ADSO 1, 1996, S. 90, Abb. 59-60. 

2581-69.1 Olten (Bezirk Olten). Hauptgasse 14. 
1993. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 1    1 

ADSO 1, 1996, S. 72, Abb. 31 ; S. 76 (mit SFI 2581-1.1: 1). 

2601-245.1 Solothurn (Bezirk Solothurn). Schmiedengasse 9. 
1994. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.  2   2 

ADSO 1, 1996, S. 85, Abb. 52 ; S. 87, Nr. 15. 

2618-18.1 Himmelried (Bezirk Thierstein). Ehemalige Nagelschmitte. 
1994. Einzelfunde, Dorf, Bautätigkeit Gebäude. 2    2 

S. FREY-KUPPER, « Himmelried / Ehemalige Nagelschmitte », ADSO 1, 
1996, S. 60, Abb. 11 ; JbSGUF 79, 1996, S. 255. 

Basel-Stadt 

2701-14 Basel. Grossbasel. Bäumleingasse 14 (1992/20). 
1992-1995. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung. 42 5   49 

JbSGUF 79, 1996, S. 249-250 (zur Ausgrabung ; erw.). 

2701-17.1 Basel. St. Alban-Vorstadt 62 ; Grab 2 (1993/3). 
1993. Grabbeigabe, Grab, archäologische Untersuchung. 2    2 

G. HELMIG – U. SCHÖN, « Römische Gräber in der St. Alban-Vorstadt. 
St. Alban-Vorstadt 62, 1993/3 », JbAB 1993, 1996, S. 25-38 (zu Grab 2 : 
S. 28-31 ; S. 35, Nr. 1-2). 



30 BULLETIN  IFS  4 

 A MA NZ AO Total 

 

2701-17.2 Basel. St. Alban-Vorstadt 62 (1993/3). 
1993. Einzelfunde, Gräberfeld, archäologische Untersuchung. 2  1  3 

G. HELMIG – U. SCHÖN, « Römische Gräber in der St. Alban-Vorstadt. 
St. Alban-Vorstadt 62, 1993/3 », JbAB 1993, 1996, S. 25-38 (Einzel-
funde : S. 36, Nr. 3-5) ; JbAB 1993, 1996, S. 13 (zur Ausgrabung). 

2701-18.1 Basel. Gasfabrik. Fabrikstrasse 5, Gaskessel, Etappe 5 (1993/3). 
1993. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung. 14 1 4  26 

JbAB 1993, 1996, S. 15 (zur Ausgrabung) ; P. JUD, « Fabrikstrasse 5, 
Gaskessel (Etappe 5), 1993/13 », in : « Vorbericht über die Grabungen 
1993 in der spätkeltischen Siedlung Basel-Gasfabrik », JbAB 1993, 1996, 
S. 20-24 (zur Ausgrabung). 

2701-19.1 Basel. Gasfabrik. Fabrikstrasse 40, Leitungen (1993/5). 
1993. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung. 15 1   16 

JbAB 1993, 1996, S. 13 (zur Ausgrabung) ; P. JUD, « Fabrikstrasse 40, Leitun-
gen, 1993/5 », in : « Vorbericht über die Grabungen 1993 in der spätkeltischen 
Siedlung Basel-Gasfabrik », JbAB 1993, 1996, S. 19-20 (zur Ausgrabung). 

2701-27 Basel. Grossbasel. Leonhardsgraben 49 (1995/04). 
1995. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung. 1 2   3 

JbSGUF 79, 1996, S. 272-273 (zur Ausgrabung). 

2701-30 Basel. Grossbasel. Petersgraben 47-55, Rosshof (1983/15). 
1983. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung. 5 2 1  9 

Ch. MATT, « Archäologische Untersuchungen im Engelhof (Nadelberg 
4 / Stiftgasse 1, 1987/6). Zum Beginn der Besiedlung am Nadelberg », 
JbAB 1993, 1996, S. 47-81 (S. 79, Anm. 23 : fünf römische Münzen erw.). 

2701-31 Basel. Gasfabrik. Fabrikstrasse 5, Gaskessel, Etappe 2 (1990/27). 
1990. Einzelfund, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung. 5  3  11 

A. BURKHARDT, « Ein unbekannter Sequaner-Typ aus Basel-Gasfabrik », 
JbAB 1993, 1996, S. 136-137. 

2701-32 Basel. Gasfabrik. Fabrikstrasse 40, Bau 447-451, 
« Chinatown » (1990/32). 
1990. Einzelfund, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung. 50    51 

A. BURKHARDT, « Ein unbekannter Sequaner-Typ aus Basel-Gasfabrik », 
JbAB 1993, 1996, S. 136-137. 

2701-33 Basel. Grossbasel. St. Johann. 
1882. Schatzfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, Zufall. ca. 2600   ca. 2600 

D. SCHMUTZ, « Die Verbreitung des Schaffhauser Pfennigs 1200-1330 », 
SBG 73, 1996, S. 27-46 (erw. ; Fundpunkt 3). 

Basel-Landschaft 

2822-2030 Augst (Bezirk Liestal). Kastelen, Insulæ 1/2 (1991.51). 
1991. Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 11    386 

Th. HUFSCHMID, Kastelen 3. Die Jüngeren Steinbauten in den Insulæ 
1 und 2 von Augusta Raurica (FiA 23), Augst 1996, S. 142, Nr. 70-72 ; 
S. 144, Nr. 96-100 ; S. 148, Nr. 127-128 ; S. 172, Nr. 313. 



 BIBLIOGRAPHIE  1996 31 

 A MA NZ AO Total 

 

2822-2100 Augst (Bezirk Liestal). Insula 10 (1995.81). 
1995. Einzelfund, Kolonie, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbAK 17, 1996, S. 53-57 (zur Ausgrabung ; erw.). 

2822-2480.1 Augst (Bezirk Liestal). Insula 48. 
1967. Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 92    92 

JbAK 17, 1996, S. 385-389 (2 Münzen erw.). 

 Augst (Bezirk Liestal). Region 4,E. Bereich  
der westlichen Stadtmauer. 

2822-3740.51 1966. Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 8    8 

2822-3740.52 1966. Einzelfund, Kolonie, archäologische Untersuchung. 1    1 

2822-3740.53 1966. Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 6    6 

2822-3740.54 1966. Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 5    5 

C. NEUKOM-RADTKE, « Autobahngrabungen in Augst 1960-1976. Areale 
der Südweststadt », JbAK 17, 1996, S. 395-417 (zur Ausgrabung ; erw.). 

2822-5800.3 Augst (Bezirk Liestal). Region 10,C. Im Rumpel (1995.64). 
1995. Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 2  3  5 

JbAK 17, 1996, S. 43-49 (zur Ausgrabung ; 1 Münze erw.). 

 Materialvorlage IFS : 
Für sämtliche von 1949 bis 1972 in Augst entdeckten Fundmünzen  
sei verwiesen auf :  

M. PETER, Augusta Raurica I : Augst 1949-1972 (IFS 3), Lausanne 1996. Hier 
werden 77 Münzfunde, die zusammen 5326 Einzelmünzen umfassen, vorgelegt. 

Schaffhausen 

2939-4.1 Schaffhausen (Bezirk Schaffhausen). Häuser « zum Bogen » 
und « zum Kronsberg ». 
1982. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung.     ? 

D. SCHMUTZ, « Die Verbreitung des Schaffhauser Pfennigs 1200-1330 », 
SBG 73, 1996, S. 27-46 (erw. ; Fundpunkt 7). 

2952-3.1 Schleitheim (Bezirk Schleitheim). Z'underst Wyler. 
1995. Einzelfund, vicus, archäologische Untersuchung.     ? 

JbSGUF 79, 1996, S. 266 (zur Ausgrabung ; erw.). 

St. Gallen 

3276-1.1 Wartau (Bezirk Werdenberg). Ochsenberg. 
1983-1986. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, archäologische 
Untersuchung. 18 2   20 

S. SICHLER, « Zwischen alamannischem Norden und langobardischem 
Süden : neue Funde von Wartau SG-Ochsenberg », JbSGUF 79, 1996,  
S. 221-223, Abb. 5. 



32 BULLETIN  IFS  4 

 A MA NZ AO Total 

 

 Allgemeine Darstellungen und Übersichten 
M. P. SCHINDLER, « Die Eisenzeit im Kanton St. Gallen », HA 27, 1996, S. 85-95 

D. HINTERMANN, « Die römische Epoche im Kanton St. Gallen », HA 27, 1996, S. 118-127. 

DIES., « Der römische Vicus von Kempraten », HA 27, 1996, S. 128-136. 

Graubünden 

3521-2.1 Bergün / Bravuogn (Bezirk Albula). Orta. 
1995. Einzelfund, Verkehrsweg, archäologische Untersuchung.   1  1 

A. LIVER, « Bergün ‘Orta’ 1995 », JHGG 1995, 1996, S. 70-79  
(zur Ausgrabung ; erw.). 

3574-3.1 Ilanz (Bezirk Glenner). Grüneck. 
1904. Schatzfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Bautätigkeit Verkehrswege.  116  9 125 

M. MARTIN, « Von der römischen Randprovinz zu einer zentralen Region 
des Abendlandes », in : A. FURGER – C. JÄGGI – M. MARTIN – R. WINDLER, 
Die Schweiz zwischen Antike und Mittelalter, Zürich 1996, S. 59, Abb. 43 ; 
R. WINDLER, « Land und Leute – Zur Geschichte der Besiedlung und 
Bevölkerung », in : A. FURGER u. a., a. O., S. 179, Abb. 187c. 

3712-1.3 Zillis – Reischen (Bezirk Hinterrhein). Zillis. Höhle  
unter Hasenstein. 
1995. Einzelfunde, heiliger Bezirk, archäologische Untersuchung.     6 

JbSGUF 79, 1996, S. 270 (zur Ausgrabung ; erw.) ; JHGG 1995, 1996,  
S. 125 (zur Ausgrabung). 

3843-1 Müstair (Bezirk Val Müstair). Kloster St. Johann. Klosterbezirk. 
1969-1994. Einzelfund, Kloster, archäologische Untersuchung.     ? 

H. R. SENNHAUSER – H. R. COURVOISIER u. a., Müstair, Kloster St. Johann. Bd. 1 : 
Zur Klosteranlage. Vorklösterliche Befunde (ID 16.1), Zürich 1996 (Ausgrabung). 

3901-17.1 Chur (Bezirk Plessur). Martinsplatz. 
1994-1995. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung. 1 17 11  30 

M. JANOSA, « Ein Haus am Churer Martinsplatz », JHGG 1995,  
1996, S. 80-106 (zur Ausgrabung ; erw.). 

Aargau 

4021-3.1 Baden (Bezirk Baden). Römerstrasse. 
1977. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 188    188 

H. W. DOPPLER, « Münzen », in : C. SCHUCANY, Aquæ Helveticæ. Zum 
Romanisierungsprozess am Beispiel des römischen Baden (Antiqua 27), Basel 
1996, S. 142-147. 282-287. 

 Baden (Bezirk Baden). Du Parc. 
4021-4.1 1987-1988. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 49    54 

4021-4.2 1987-1988. Börse, vicus, archäologische Untersuchung. 7    7 

H. W. DOPPLER, « Münzen », in : H. KOLLER – C. DOSWALD, Aquæ 
Helveticæ – Baden (Veröffentlichungen GPV 13), Baden 1996, S. 193-196, 
Abb. 145. 



 BIBLIOGRAPHIE  1996 33 

 A MA NZ AO Total 

 

4021-5.1 Baden (Bezirk Baden). Areal ABB. 
1988. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 167    185 

H. W. DOPPLER, « Münzen », in : H. KOLLER – C. DOSWALD, Aquæ 
Helveticæ – Baden (Veröffentlichungen GPV 13), Baden 1996, S. 193. 196-201. 

4121-1 Villigen (Bezirk Brugg). Gagenacher. Grab 38. 
1986. Grabbeigabe, Grab, archäologische Untersuchung. 2    2 

Y. REICH, « Das frühmittelalterliche Gräberfeld von Villigen AG », 
JbSGUF 79, 1996, S. 67-118 (zur Ausgrabung ; Münzen S. 72, Abb. 7 ;  
S. 95, Nr. 8a-b). 

4123-3 Windisch (Bezirk Brugg). Risi 1995 (V.95.1). 
1995. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 32    32 

F. B. MAIER, « Vindonissa : Rückblick auf die Feldarbeiten im Jahr 
1995 », JbGPV 1995, 1996, S. 29 (zur Ausgrabung) ; JbSGUF 79, 1996,  
S. 268 (zur Ausgrabung ; erw.). 

4169-3 Kaisten (Bezirk Laufenburg). « Hebandehuus » (1990.1). 
1990. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, archäologische 
Untersuchung.   8 1 9 

E. RIGERT – D. WÄLCHLI, « Das ‘Hebandehuus’ in Kaisten. Bauarchäologische 
Untersuchung an einem Bauernhaus des frühen 17. Jahrhunderts mit einem 
Vorgängerbau aus dem Spätmittelalter », Vom Jura zum Schwarzwald 70, 1996, 
S. 29-112 (Münzen S. 89-108, Nr. 156-157. 182. 201. 245-247. 269. 289). 

4181-1.1 Wittnau (Bezirk Laufenburg). Wittnauer Horn. 
1978. Schatzfund, Refugium, Zufall.  8   8 

R. WINDLER, « Handel und Verkehr », in : A. FURGER – C. JÄGGI –  
M. MARTIN – R. WINDLER, Die Schweiz zwischen Antike und Mittelalter, 
Zürich 1996, S. 182, Abb. 191. 

4181-2.1 Wittnau (Bezirk Laufenburg). Wittnauer Horn. 
1980-1982. Einzelfunde, Refugium, archäologische Untersuchung. 2    2 

M. PETER, « Die Fundmünzen. Katalog », in : L. BERGER – M. BRIANZA –  
P. GUTZWILER u. a., Sondierungen auf dem Wittnauer Horn 1980-1982  
(BBUF 14), Derendingen – Solothurn 1996, S. 53. 

4252-1111.12 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Bireten,  
Friedhof (1995.04). 
1995. Einzelfund, Kolonie, archäologische Untersuchung.     1 

JbAK 17, 1996, S. 92 (zur Ausgrabung ; erw.). 

4252-7902.36 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Region 20,W.  
Jakobli-Haus (1994.02). 
1994. Einzelfunde, castrum, archäologische Untersuchung. 181    479 

JbAK 17, 1996, S. 149-195, Abb. 1-20. 

4252-7902.38 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Region 20,W.  
Jakobli-Haus (1995.02). 
1995. Einzelfunde, castrum, archäologische Untersuchung. 328    328 

JbAK 17, 1996, S. 95-105, Abb. 4-20 ; M. PETER, « Die Münzen », JbAK 17, 
1996, S. 117-118. 125 ; 137-138, Nr. 295-298 ; JbSGUF 79, 1996, S. 255-256 
(zur Ausgrabung ; erw.). 



34 BULLETIN  IFS  4 

 A MA NZ AO Total 

 

 Materialvorlage IFS : 
Für sämtliche von 1949 bis 1972 in Kaiseraugst und Pratteln 
entdeckten Fundmünzen sei verwiesen auf :  

M. PETER, Augusta Raurica II : Kaiseraugst 1949-1972 (IFS 4), 
Lausanne 1996. Hier werden 66 Münzfunde, die zusammen  
2239 Einzelmünzen umfassen, vorgelegt. 

 Allgemeine Darstellungen und Übersichten 
H. BREM, « Bemerkungen zu den römischen Münzfunden  
aus Zurzach », JbGPV 1995, 1996, S. 25-28. 

Thurgau 

4806-10.1 Eschenz (Bezirk Steckborn). Espigraben. 
1995. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Metalldetektor. ca. 200    ca. 200 

JbSGUF 79, 1996, S. 253 (zur Ausgrabung ; erw.). 

4806-11.1 Eschenz (Bezirk Steckborn). Helfenberg. In Höfen,  
Parzelle 476. 
1995. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, archäologische 
Untersuchung. 3    3 

JbSGUF 79, 1996, S. 253 (zur Ausgrabung). 

Ticino 

5007-1.1 Gorduno (distretto di Bellinzona). Chiesa  
dei SS. Carpoforo e Maurizio. 
1995. Reperti singoli, chiesa, ricerca archeologica.  2 1 31 34 

ASSPA 79, 1996, p. 274-276 (scavi). 

5041-1.1 Malvaglia (distretto di Blenio). Alle Rongie. 
1852. Tesoro, genere del sito indeterminato, circostanze  
del ritrovamento indeterminate. ca. 300    ca. 300 

JHGG 1995, 1996, p. 109 (menz.). 

5061-3.1 Airolo (distretto di Leventina). Chiesa parrocchiale  
dei SS. Nazario e Celso. 
1995. Reperti singoli, chiesa, ricerca archeologica.  229 22  251 

ASSPA 79, 1996, p. 271-272 (scavi). 

Vaud 

5456-0.1 Cudrefin (district d'Avenches). Lieu-dit indéterminé. 
Avant 1871. Trésor, nature du site indéterminée, chantier indéterminé.   584  584 

Ch. FROIDEVAUX, « Trésor de Cudrefin au Cabinet des médailles de 
Lausanne : Kreuzers neuchâtelois rarissimes et inédits du début du 
XVIIe siècle », BACM 9, 1996, p. 46-52 (ment.). 



 BIBLIOGRAPHIE  1996 35 

 A MA TM AO Total 

 

5492-1 Montricher (district de Cossonay). Châtel-Arrufens. 
Depuis 1966. Nature de la trouvaille indéterminée, refuge, recherche 
archéologique. 186    186 

A. GEISER, « Une curieuse surfrappe de Jovin découverte à Châtel-
Arrufens (VD) », BACM 9, 1996, p. 27-31. 

5724-6 Nyon (district de Nyon). Rue du Vieux-Marché. 
1995. Trouvailles isolées, vicus, recherche archéologique. 8    8 

ASSPA 79, 1996, p. 260 (fouilles). Paru par erreur sous le CSI 5724-3.3 
dans Bulletin ITMS 3, 1996, p. 15. 

 Romainmôtier – Envy (district d’Orbe). Abbatiale. 
5761-1.1 1905. Bourse, tombe, recherche archéologique.  86   86 

5761-1.2 1905-1906. Trouvailles isolées, abbatiale, recherche archéologique.     31 

M. CAMPAGNOLO, « La bourse du pélerin de Romainmôtier (VD) », 
BACM 9, 1996, p. 36-45. 

5822-2 Payerne (district de Payerne). Route de Bussy. 
1995. Don funéraire et trouvailles isolées, nécropole, recherche 
archéologique. 15    15 

ASSPA 79, 1996, p. 265 (fouilles). Paru par erreur sous le CSI 5822-3 
dans Bulletin ITMS 3, 1996, p. 15. 

 Présentations générales et aperçus 
P. BLANC – A. HOCHULI-GYSEL – M.-F. MEYLAN KRAUSE – C. MEYSTRE, « Re-
cherches sur les quartiers nord-est d'Aventicum. Fouilles 1991-1995 », BPA 37, 
1995, p. 5-112 (fouilles ; monnaies ment. p. 38, fig. 28 et annexe p. 109-112). 

Valais 

6032-1.1 Bourg-St-Pierre (district d'Entremont). Maison Challand. 
1972. Trésor, village, chantier.   345  345 

Ch. FROIDEVAUX, « Trésor de Cudrefin au Cabinet des médailles de 
Lausanne : Kreuzers neuchâtelois rarissimes et inédits du début du 
XVIIe siècle », BACM 9, 1996, p. 46-52. 

6136-9 Martigny (district de Martigny). Coin de la ville.  
Cour du temple gallo-romain III. 
1995. Don votif, sanctuaire, recherche archéologique. env. 2742   env. 2742 

ASSPA 79, 1996, p. 257 (fouilles ; ment.) ; Vallesia 51, 1996,  
p. 322 (fouilles). 

6136-10 Martigny (district de Martigny). En Pré-Borvey.  
Mithræum et alentours, cour des thermes publics. 
1993-1995. Trouvailles isolées, sanctuaire, recherche archéologique. env. 2122   env. 2122 

ASSPA 79, 1996, p. 257 (fouilles ; ment.). 

6136-11 Martigny (district de Martigny). En Zibre. Secteur  
sud du téménos. 
1995. Trouvailles isolées, sanctuaire, recherche archéologique. 6    6 

ASSPA 79, 1996, p. 258 (fouilles) ; Vallesia 51, 1996, p. 334 (fouilles). 



36 BULLETIN  IFS  4 

 A A NZ AO Total 

 

Neuchâtel 

6413-1.1 Rochefort (district de Boudry). Château. 
1991-1994. Trouvailles isolées, château, nature de la découverte 
indéterminée. 1 22  18 41 

M. SPOERRI, « La trouvaille de Rochefort », BMVN 1995, 1996,  
p. 92-93 avec fig. 

Genève 

6621-3 Genève. Cathédrale St-Pierre. 
1995. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique. 185  2  187 

Genava 44, 1996, p. 26-30 (fouilles ; p. 28 ment.) ; ASSPA 79, 1996, p. 254 
(fouilles ; ment.) ; M. CAMPAGNOLO, « La fouille et le hasard : récentes 
trouvailles monétaires. Monnaies de Saint-Pierre, fouilles 1995 », 
Genava 44, 1996, p. 43-47, fig. 1-6. 

6621-7.1 Genève. Promenade Saint Antoine. 
1993. Trouvailles isolées, ville, recherche archéologique. 20 1   21 

Genava 44, 1996, p. 32-33 (fouilles ; p. 28 ment.) ; J. TERRIER,  
Le parking de Saint-Antoine à Genève. Découvertes archéologiques,  
Genève 1996 (fouilles). 

6621-11.2 Genève. Rue de l'Hôtel de Ville. 
1994-1995. Trouvailles isolées, établissement urbain,  
recherche archéologique. 488    488 

ASSPA 79, 1996, p. 254 (fouilles ; ment.) ; Genava 44,  
1996, p. 30-32 (fouilles ; p. 28 ment.). 

6621-13 Genève. Parc de La Grange. 
1995-1996. Trouvailles isolées, villa rustica,  
recherche archéologique. 4  3  7 

ASSPA 79, 1996, p. 254 (fouilles ; ment.) ; Genava 44,  
1996, p. 33-34 (fouilles). 

6642-3.1 Vandœuvres. Parking. 
1995. Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. 2  3  5 

Genava 44, 1996, p. 40 (fouilles). 

Jura 

6781-1.1 Cœuve (district de Porrentruy). Cras Roquet. 
1840. Trésor, nature du site et nature de la découverte indéterminée. 411    411 

Y. MÜHLEMANN, « Le dépôt monétaire de Cœuve (Jura) », BACM 9, 
1996, p. 21-26. 

 

 
 



 BIBLIOGRAPHIE  1996 37 

 A MA TM AO Total 

 

Études générales – Arbeiten über grössere Gebiete 

H. BREM – S. FREY-KUPPER – B. HEDINGER – F. E. KOENIG – M. PETER, 
« A la recherche des monnaies ‘perdues’. Zum Münzumlauf im 
späteren 3. Jh. n. Chr. », JbSGUF 79, 1996, S. 209-215 (behandelt u. a. 
Münzen aus Augst, Avenches, Kaiseraugst, Vindonissa). 

A. GEISER, « Les trouvailles de monnaies grecques en Suisse occiden-
tale : quelques remarques », Genava 44, 1996, p. 169-171. 
M. PETER, « Bemerkungen zur Kleingeldversorgung der westlichen 
Provinzen im 2. Jh. » in : C. E. KING – D. G. WIGG (Hrsg.), Coin Finds 
and Coin Use in the Roman World. The Thirteenth Oxford Symposium on 
Coinage and Monetary History 25. – 27. 3. 1993 (SFMA 10), Berlin 1996, 
S. 309-320 (behandelt u. a. Münzen aus Augst und Kaiseraugst, Aven-
ches, Vindonissa, Graubünden). 

La revue Gallia (52, 1996, p. 1-144) a publié les actes du colloque « Les 
potins gaulois : typologie, diffusion, chronologie. » qui s’est tenu du 
26 au 27 février 1993, à Paris. Nous réunissons ici les quelques articles 
présentant des trouvailles monétaires suisses. 

H. BREM, « Potinmünzen in der Ostschweiz : Versuch einer Zusam-
menstellung », Gallia 52, 1995, S. 79-85. 

A. GEISER, « Faciès des potins, particulièrement du type dit ‘à la 
grosse tête’, découverts en Suisse occidentale », Gallia 52, 1995, p. 87-
93. 

A. GEISER – J.-N. BARRANDON, « Tentative d’identification de pro-
ductions métalliques des bronzes coulés dits ‘à la grosse tête’ », Gallia 
52, 1995, p. 21-25 (analyse cyclotron : 47 monnaies du Grand-Saint-
Bernard, 9 de La Tène, 4 du Mont-Vully et 6 de plusieurs sites du 
canton de Vaud). 

K. GRUEL – A. GEISER, « Définir des séries typologiques et 
analytiques : est-ce possible ? », Gallia 52, 1995, p. 11-15. 



38 BULLETIN  IFS  4 

 

 

Index des communes – Index nach Gemeinden 

Airolo 34 

Attiswil 10 

Augst 12, 30-31, 37 

Avenches 15, 37 

Baar 27-28 

Baden 32-33 

Balzers 17 

Bäretswil 21 

Basel 11-12, 29-30 

Bas-Vully 11, 29, 37 

Bergün/Bravuogn 32 

Bern 26 

Bevaix 16 

Bioggio 14 

Bösingen 11 

Bourg-St-Pierre 35, 37 

Brig-Glis 16 

Buchs (ZH) 9 

Büren an der Aare 9 

Chiggiogna 14 

Chur 13, 32 

Cœuve 36 

Colombier 16 

Courtételle 17 

Cudrefin 34 

Delémont 17 

Dombresson 16 

Dorf 21 

Ecublens 28 

Elgg 22 

Eschenz 14, 34 

Fällanden 21 

Font 28 

Frauenfeld 14 

Freienstein-Teufen 9 

Fribourg 10 

Genève 16, 36 

Gorduno 34 

Grandval 9 

Haut-Vully 37 

Himmelried 29 

Hofstetten-Flüh 11 

Hünenberg 27 

Ilanz 32 

Jona 32 

Kaiseraugst 13, 33, 37 

Kaisten 33 

Lausanne 15 

Locarno 14 

Lully 28 

Luzern 10 

Malvaglia 34 

Marin – Épagnier 37 

Marly 28 

Märstetten 14 

Martigny 16, 35 

Messen 11 

Meyriez 10 

Münchenstein 12 

Muri bei Bern 9 

Murten 11, 28 

Müstair 13, 32 

Niederwichtrach 26 

Nuglar-St.Pantaleon 29 

Nyon 15, 35 

Oberägeri 27 

Oberwichtrach 27 

Obfelden 21 

Olten 11, 29 

Onnens 15 

Orbe 15 

Payerne 35 

Pfyn 14 

Rapperswil 32 

Reinach 12 

Rheinau 9, 21 

Rochefort 36 

Römerswil 27 

Romont 10, 28 

Russin 17 

Schaffhausen 31 

Schleitheim 31 



INDEX DES COMMUNES                                                         39 

 

Sempach 10, 27 

Soglio 12 

Solothurn 11, 29 

Sonceboz-Sombeval 9 

Steinhausen 28 

Studen 9 

Sursee 27 

Trimbach 29 

Tschugg 26 

Unterseen 26 

Uster 22 

Vandœuvres 36 

Villars-sur-Glâne 28 

Villigen 33 

Wartau 31 

Wettswil am Albis 21 

Wetzikon 21 

Wiedlisbach 10 

Willisau Stadt 27 

Windisch 13, 33, 37 

Winterthur 9, 22-26 

Wittnau 33 

Zillis-Reischen 32 

Zug 10 

Zurzach 34 

 



 

Sommaire – Inhalt 

Mode d’utilisation 1 

Zur Benutzung 3 

Abréviations et sigles – Abkürzungen und Sigel 5 

Institutions – Institutionen 6 

Trouvailles 1996 – Neufunde 1996 7 

Bibliographie 1996 19 

Index des communes – Index nach Gemeinden 38 



 

Publications 

Inventaire des trouvailles monétaires suisses 

Inventar der Fundmünzen der Schweiz 

Déjà parus : 

1 Choix de trouvailles monétaires. Trouvailles d’églises : aperçu. Ausgewählte  
Münzfunde. Kirchenfunde : Eine Übersicht. Scelta di ritrovamenti monetali.  
Ritrovamenti da chiese, Lausanne 1993 ; 252 p., 30 pl. FS 89.— 

2 S. DOSWALD – Ph. DELLA CASA, Kanton Zug,  
Lausanne 1994 ; 234 p., 22 pl. FS 89.— 

3 M. PETER, Augusta Raurica I : Augst 1949-1972,  
Lausanne 1996 ; 615 p., 29 pl. FS 129.— 

4 M. PETER, Augusta Raurica II : Kaiseraugst 1949-1972,  
Lausanne 1996 ; 282 p., 5 pl. FS 99.— 

 
En préparation : 

Les prochains volumes seront consacrés à des trouvailles monétaires  
des cantons de Neuchâtel, Vaud et Valais. 

 

Bulletin  ITMS  IFS  IRMS 

Le Bulletin paraît annuellement depuis 1994. FS 10.– 

Bulletin ITMS 2, 1995, Supplément. Usure et corrosion, tables de références 
pour la détermination de trouvailles monétaires. Abnutzung und Korrosion, 
Bestimmungstafeln zur Bearbeitung von Fundmünzen ; 25 p., 7 pl. FS 15.-- 

 

 

Commandes et renseignements : 

Inventaire des trouvailles monétaires suisses 
Case postale 356 
CH - 1000 Lausanne 17 
Tél. (41) 21 312 47 56 

Fax (41) 21 320 08 47 


